
 MECC. N. 2015 04362/084 
 
 

 CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

  
 
Consiglio Circoscrizionale               N. mecc. 2015 04362/84   
N. Doc.  51                              
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 28 SETTEMBRE 2015 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella 
sala delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  
Presidente  Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMATO Luciano MAGLIANO Liliana VAGNONE DI TROFARELLO E 

DI CELLE Giovanni 
BALENA Davide MAIORANA Marco  

BELLAVITA Claudio PANATERO Rosanna  

BUFFA Elena PASCALE Giuseppe  

DI BELLA Luca PELLOSO Ivana  

FERRERO Viviana POGGIO Graziella  

GATTO Gerardo SANTIANGELI Amalia  

MACAGNO Igino UGONA Andrea  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 18 Consiglieri presenti. 

Risultano assenti giustificati i Consiglieri  Martucci, Pettazzi, Re,  Saluzzo, Tagliaferri, 
Tomasetto, Trevisan. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
PARERE AI SENSI DEGLI ARTT. 43 E 44 DEL REGOLAMENTO DEL 
DECENTRAMENTO RELATIVO AL PROGETTO PRELIMINARE DELLA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE PAVIMENTAZIONI DELLE VIE, STRADE E 
PIAZZE DELLA CITTÀ. BILANCIO 2015. APPROVAZIONE   



2015 04362/084 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 1 - CENTRO - CROCETTA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: OGGETTO: PARERE AI SENSI DEGLI ARTT. 43 E 44 DEL REGOLAMENTO 
DEL DECENTRAMENTO RELATIVO AL PROGETTO PRELIMINARE DELLA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE PAVIMENTAZIONI DELLE VIE, STRADE E 
PIAZZE DELLA CITTÀ. BILANCIO 2015. APPROVAZIONE.  
 

 Il Presidente Massimo GUERRINI, di concerto con la Coordinatrice della II Commissione 
Liliana MAGLIANO, riferisce:    

Con nota del 4 agosto 2015 prot. n. 18180, acquisita dalla Circoscrizione 1 in pari data con 
prot. n. 6489, la Direzione Infrastrutture e Mobilità, Servizio Suolo e Parcheggi, ha 
trasmesso la relazione relativa al progetto preliminare degli interventi di manutenzione 
straordinaria sulle pavimentazioni delle vie strade e piazze della Città – Bilancio 2015, 
riportante gli interventi previsti nelle varie Circoscrizioni, richiedendo alla Circoscrizione 
di esprimere un parere sul progetto preliminare dell’intervento. 
 
Esaminata la richiesta di parere relativa al progetto preliminare di cui sopra, preso atto dei 
lavori della II Commissione Permanente di Lavoro tenutasi in data 15 settembre 2015, 
premesso che: 
- la situazione della manutenzione sulle pavimentazioni delle vie, piazze e marciapiedi 

della Circoscrizione 1 Centro Crocetta è particolarmente critica 
- la richiesta di interventi è stata ripetutamente inviata e sollecitata ai competenti uffici – 

si richiamano le comunicazioni di cui all’allegato n. 1 
- è necessario siano programmati interventi non solo sui corsi principali di 

attraversamento della Città, ma anche nelle altre vie 
- gli stessi attraversamenti pedonali necessitano, come più volte richiesto, di interventi 

manutentivi allo stato non eseguiti 
- le zone auliche pavimentate con lastre di pietra e cubetti di porfido richiedono una 

accurata manutenzione per impedire che le sconnessioni diventino causa di pericolo e di 
incidenti come già verificatosi 

- le zone pavimentate in materiale lapideo (porfido, lastre, masselli ecc. sono pari a mq. 
595.263 

Si può quindi esprimere una valutazione positiva unicamente in relazione alla 
manutenzione straordinaria delle località già individuate nel progetto preliminare 
presentato. Tali interventi risultano, però, totalmente insufficienti alla luce del degrado 
rilevato nella pavimentazione delle vie e piazze della Circoscrizione 1. Si propone pertanto 
di esprimere parere sfavorevole in merito al progetto preliminare degli interventi di 



2015 04362/084 3 
 
 

manutenzione straordinaria sulle pavimentazioni delle vie strade e piazze della Città – 
Bilancio 2015. Quanto sopra tenuto conto che l’importo destinato alla manutenzione 
straordinaria risulta CONSIDEREVOLMENTE INSUFFICIENTE per procedere agli 
interventi segnalati dalla Circoscrizione, come risulta dall’unito allegato, così come per 
quanto concerne l’importo che viene individuato per le manutenzioni delle pavimentazioni 
in pietra che presentano consistenti sconnessioni e possono diventare fonte di pericolo.   

  
 Tutto ciò premesso,  
 
                                                         

LA  GIUNTA  CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento del Decentramento,  approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. mecc. 9600980/49 del 13 maggio 1996 e n. mecc. 9604113/49 del 27 
giugno 1996 e successive modificazioni (n. mecc. 9606025/49 e n. mecc. 
0601389/002),  il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è 
obbligatorio l'acquisizione del parere da parte dei Consigli Circoscrizionali ed all’art. 
44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

 
- Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 è favorevole sulla regolarità tecnica; 
 

- Dato atto che non viene richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
-     Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

             
PROPONE AL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA N. 1 

      “CENTRO - CROCETTA” 
 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, pur condividendo 
l’attuazione degli interventi di manutenzione straordinaria nelle zone già individuate nella 
proposta, di esprimere, parere sfavorevole in merito al progetto preliminare degli 
interventi di manutenzione straordinaria sulle pavimentazioni delle vie strade e piazze 
della Città – Bilancio 2015. 

 
    ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Hanno riferito, oltre al  Presidente Guerrini, i Consiglieri Magliano, Panatero e Ferrero. 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare il parere mediante votazione elettronica. 

 



2015 04362/084 4 
 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Pelloso. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 17 
VOTI FAVOREVOLI: N. 16 
VOTI CONTRARI: N. 1 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, pur condividendo 
l’attuazione degli interventi di manutenzione straordinaria nelle zone già individuate nella 
proposta, di esprimere, parere sfavorevole in merito al progetto preliminare degli 
interventi di manutenzione straordinaria sulle pavimentazioni delle vie strade e piazze 
della Città – Bilancio 2015. 

 
 

Si dà atto, che conformemente all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
    


